
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1 

 

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: 094/2016 

PREGÃO PRESENCIAL RP: 050/2016 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS AQUISIÇÕES PARCELADAS DE 
PLACAS, BALIZAS, PARAFUSOS, PORCAS E ARRUELAS DESTINADOS A SINALIZAÇÃO 
VERTICAL, AQUISIÇÃO DE DISPOSITIVOS AUXILIARES DE SINALIZAÇÃO E 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SINALIZAÇÃO INDICATIVA PRÓ 
VISUAL E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E SINALIZAÇÃO HORIZONTAL 
NAS VIAS DO MUNICÍPIO COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA. 
 
 

FICHA DOTAÇÃO 
222 02.04.02.26.782.0021.2210.3.3.90.30.00 
224 02.04.02.26.782.0021.2210.3.3.90.30.00 
225 02.04.02.26.782.0021.2210.4.4.90.51.00 
249 02.04.04.18.452.0032.2089.3.3.90.30.00 

 
 

 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme 

parecer jurídico datado em 08/09/2016, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e 

administrativas com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, 

adjudico o objeto e homologo o procedimento, a empresa vencedora conforme a seguir:  

 
 
 
 

Empresa: COMERCIAL JV EIRELI – ME  
CNPJ: 09.464.771/0001-04 

 

LOTE I 
 

ITEM QUANT. UN. OBJETO MARCA 

PREÇO 
UNITÁRIO 

MÁXIMO DO 
ITEM (R$) 

PREÇO 
TOTAL 

MÁXIMO (R$) 

01 250 UN 

BALIZA PARA PLACA - 3,5 METROS 
COLUNA EM AÇO 1010 / 20, 
DIAMETRO EXTERNO DE 60,3MM, 
PAREDE MÍNIMA 3,5MM EXTENSÃO 
DE 3500 MM, COM ALETAS ANTI-
GIRO, TAMPÃO DE PVE NA 
EXTREMIDADE SUPERIOR, COM 
TRATAMENTO ANTICORROSIVO, 
GALVANIZADA A FOGO, INTERNO E 
EXTERNO, ABNT NBR 7397/98/99 e 
NBR-7400 

JV 93,88 23.470,00 

 

 
VALOR TOTAL DO LOTE R$ 23.470 (vinte e três mil quatrocentos e setenta reais). 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2 

Empresa: NACIONAL SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO LTDA 
CNPJ: 10.939.413/0001-90 
 

 

LOTE II 
 

ITEM QUANT. UN. OBJETO MARCA 

PREÇO 
UNITÁRIO 

MÁXIMO DO 
ITEM (R$) 

PREÇO 
TOTAL 

MÁXIMO (R$) 

01 140 UN 

BALIZA PARA PLACA - 4 METROS 
COLUNA EM AÇO 1010 / 20, 
DIAMETRO EXTERNO DE 60,3MM, 
PAREDE MÍNIMA 3,5MM EXTENSÃO 
DE 4000 MM, COM ALETAS ANTI-
GIRO, TAMPÃO DE PVE NA 
EXTREMIDADE SUPERIOR, COM 
TRATAMENTO ANTICORROSIVO, 
GALVANIZADA A FOGO, INTERNO E 
EXTERNO, ABNT NBR 7397/98/99 e 
NBR-7400 

Nacional 117,50 17.625,00 

 
VALOR TOTAL DO LOTE R$ 17.625,00 (dezessete mil seiscentos e vinte e cinco reais) 
  

 

Empresa: SISTRANS – SISTEMAS DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO LTDA ME 
CNPJ: 00.636.758/0001-10 

 
 

LOTE III 
 

ITEM QUANT. UN. OBJETO MARCA 

PREÇO 
UNITÁRIO 

MÁXIMO DO 
ITEM (R$) 

PREÇO 
TOTAL 

MÁXIMO (R$) 

01 30 UN 

BARREIRA VIÁRIA PLASTICA 
PRODUZIDA EM POLIETILENO 
ROTOMOLDADO, COR LARANJA, 
MEDINDO 1 METRO DE 
COMPRIMENTO x 50 CM DE 
LARGURA x 50CM DE ALTURA, 
RESISTENTE AO TEMPO COM 
TRATAMENTO UV, ACOPLADA 
ATRAVÉS DE CABOS DE AÇO E 
MOSQUETÕES (INCLUSOS). 

SISTRANS 363,33 10.899,90 

 

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 10.899,90 ( dez mil oitocentos e noventa e nove reais e noventa centavos). 
 

 

Empresa: SISTRANS – SISTEMAS DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO LTDA ME 
CNPJ: 00.636.758/0001-10 

 
 

LOTE IV 
 

ITEM QUANT. UN. OBJETO MARCA 

PREÇO 
UNITÁRIO 

MÁXIMO DO 
ITEM (R$) 

PREÇO 
TOTAL 

MÁXIMO (R$) 

01 70 UN 

CAVALETE DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA 
CONFECCIONADO EM POLIETILENO 
SEMIFLEXÍVEL, PAREDE DUPLA, COR 
LARANJA, FAIXAS REFLETIVAS NA 
PARTE SUPERIOR, MEDINDO 114 CM 

SISTRANS 284,00 14.200,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

3 

DE ALTURA x 64 CM DE LARGURA, 
RESISTENTE AO TEMPO COM 
TRATAMENTO UV, TAMPA SUPERIOR 
PARA POSSIBILITAR PREENCHIMENTO 
COM ÁGUA OU AREIA. 

 
 
VALOR TOTAL DO LOTE R$ 14.200,00 (quatorze mil e duzentos reais). 
 
 

 

Empresa: SISTRANS – SISTEMAS DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO LTDA ME 
CNPJ: 00.636.758/0001-10 

 
 

LOTE V 
 

ITEM QUANT. UN. OBJETO MARCA 

PREÇO 
UNITÁRIO 

MÁXIMO DO 
ITEM (R$) 

PREÇO 
TOTAL 

MÁXIMO (R$) 

01 150 UN 

CONE SINALIZACAO 75 CM COR 
LARANJA 
COR LARANJA, RESISTENTE A 
INTERPÉRIES, PESO MÍNIMO 3KG, 
COM DOIS ANÉIS DE 10MM CADA NA 
COR BRANCA, RETRO-REFLETIVOS, 
MICROPRISMÁTICOS À BASE DE PVC 
COM FORRO PLÁSTICO COM 
REFLETIVIDADE MÍNIMA DE 300 
CANDELAS/LUX/M2, COFNORME 
NORMA ABNT / NBR 15071. 

SISTRANS 71,20 10.680,00 

 
VALOR TOTAL DO LOTE R$ 10.680,00 (dez mil seiscentos e oitenta reais). 
 

 

Empresa: SISTRANS – SISTEMAS DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO LTDA ME 
CNPJ: 00.636.758/0001-10 

 
 

LOTE VI 
 

ITEM QUANT. UN. OBJETO MARCA 

PREÇO 
UNITÁRIO 

MÁXIMO DO 
ITEM (R$) 

PREÇO 
TOTAL 

MÁXIMO (R$) 

01 60 RL 
FITA DE ACO PERFURADA 
GALVANIZADA 19MM - ROLO COM 
30 METROS 

SISTRANS 32,98 1.978,80 

 
VALOR TOTAL DO LOTE R$ 1.978,80 (Um mil, novecentos e setenta e oito reais e oitenta centavos). 
 

 
 

Empresa: COMERCIAL JV EIRELI – ME 
CNPJ: 09.464.771/0001-04 

 
 

LOTE VII 
 

ITEM QUANT. UN. OBJETO MARCA 

PREÇO 
UNITÁRIO 

MÁXIMO DO 
ITEM (R$) 

PREÇO 
TOTAL 

MÁXIMO (R$) 

01 200 RL 
FITA ZEBRADA - 200M 
PARA ISOLAMENTO DE ÁREA, EM 

3F 10,55 2.110,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

4 

PLÁSTICO, AMARELA / PRETO, 
LARGURA DE 75MM, ROLO COM 
200 METROS 

 
VALOR TOTAL DO LOTE R$ 2.110,00 (dois mil cento e dez reais). 
 

 

Empresa: SISTRANS – SISTEMAS DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO LTDA ME 
CNPJ: 00.636.758/0001-10 

 
 

LOTE VIII 
 

ITEM QUANT. UN. OBJETO MARCA 

PREÇO 
UNITÁRIO 

MÁXIMO DO 
ITEM (R$) 

PREÇO 
TOTAL 

MÁXIMO (R$) 

01 1000 UN 

PARAFUSO SEXTAVADO 1/4 X 1 
1/4"  
ROSCA TOTAL GALVANIZADO C/ 
PORCA E ARRUELA 

SISTRANS 0,55 550,00 

 
 
 

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 550,00 ( quinhentos e cinquenta reais). 
 
 
 

 
Empresa: SISTRANS – SISTEMAS DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO LTDA ME 
CNPJ: 00.636.758/0001-10 

 

 
LOTE IX 

 

ITEM QUANT. UN. OBJETO MARCA 

PREÇO 
UNITÁRIO 

MÁXIMO DO 
ITEM (R$) 

PREÇO TOTAL 
MÁXIMO (R$) 

01 1000 UN 
PARAFUSO SEXTAVADO 1/4 X 1/2" 
ROSCA TOTAL GALVANIZADO COM 
PORCA E ARRUELA 

SISTRANS 0,35 350,00 

 
VALOR TOTAL DO LOTE R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais). 
 

 
 

Empresa: SISTRANS – SISTEMAS DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO LTDA ME 
CNPJ: 00.636.758/0001-10 

 
 

LOTE X 
 

ITEM QUANT. UN. OBJETO MARCA 

PREÇO 
UNITÁRIO 
MÁXIMO 
DO ITEM 

(R$) 

PREÇO TOTAL 
MÁXIMO (R$) 

01 1000 UN 
PARAFUSO SEXTAVADO 1/4X3" 
ROSCA TOTAL GALVANIZADO COM 
PORCA E ARRUELA 

SISTRANS 0,85 850,00 

 
VALOR TOTAL DO LOTE R$ 850,00 (oitocentos e cinquenta reais). 
 

 

Empresa: SISTRANS – SISTEMAS DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO LTDA ME 
CNPJ: 00.636.758/0001-10 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

5 

 
 

LOTE XI 
 
 

ITEM QUANT. UN. OBJETO MARCA 

PREÇO 
UNITÁRIO 
MÁXIMO 
DO ITEM 

(R$) 

PREÇO TOTAL 
MÁXIMO (R$) 

01 500 UN 

PLACA DE 50 CM DE DIAMETRO 
CONFECCIONADA CHAPA EM 
POLIÉSTER REFORÇADO COM 
FIBRAS DE VIDRO, ESPESSURA 
MÍNIMA DE 2,3MM, CONFORM 
NORMA ABNT NBR 13275, 
TOTALMENTE RETRORREFLETIVA, 
PARA FACE, LETRAS, SÍMBOLOS, 
TARJAS ETC, CONFORME ANEXO II 
DO CTB CÓDIGO DE TRÂNSITO 
BRASILEIRO, PARA PLACAS DE 
REGULAMENTAÇÃO. 

SISTRANS 58,00 28.950,00 

 
VALOR TOTAL DO LOTE R$ 28.950,00 (vinte e oito mil reais e novecentos e cinquenta reais). 
 

 

Empresa: SISTRANS – SISTEMAS DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO LTDA ME 
CNPJ: 00.636.758/0001-10 

 
 

LOTE XIII 
 

ITEM QUANT. UN. OBJETO MARCA 

PREÇO 
UNITÁRIO 
MÁXIMO 
DO ITEM 

(R$) 

PREÇO TOTAL 
MÁXIMO (R$) 

01 200 UN 

PLACA DE 50X75 CM 
CONFECCIONADA EM CHAPA EM 
POLIÉSTER REFORÇADO COM 
FIBRAS DE VIDRO, ESPESSURA 
MÍNIMA DE 2,3MM, CONFORM 
NORMA ABNT NBR 13275, 
TOTALMENTE RETRORREFLETIVA, 
PARA FACE, LETRAS, SÍMBOLOS, 
TARJAS ETC, CONFORME ANEXO II 
DO CTB CÓDIGO DE TRÂNSITO 
BRASILEIRO, PARA PLACAS DE 
REGULAMENTAÇÃO E 
ADVERTÊNCIA. 

SISTRANS 78,40 15.680,00 

 
VALOR TOTAL DO LOTE R$ 15.680,00 (quinze mil seiscentos e oitenta reais). 
 

 

Empresa: SISTRANS – SISTEMAS DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO LTDA ME 
CNPJ: 00.636.758/0001-10 

 
 

LOTE XIV 
 

ITEM QUANT. UN. OBJETO MARCA 

PREÇO 
UNITÁRIO 
MÁXIMO 
DO ITEM 

(R$) 

PREÇO TOTAL 
MÁXIMO (R$) 

01 200 UN PLACA DE 60 CM DE DIAMETRO SISTRANS 77,40 15.480,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

6 

CHAPA EM POLIÉSTER 
REFORÇADO COM FIBRAS DE 
VIDRO, ESPESSURA MÍNIMA DE 
2,3MM, CONFORM NORMA ABNT 
NBR 13275, TOTALMENTE 
RETRORREFLETIVA, PARA FACE, 
LETRAS, SÍMBOLOS, TARJAS ETC, 
CONFORME ANEXO II DO CTB 
CÓDIGO DE TRÂNSITO 
BRASILEIRO, PARA PLACAS DE 
REGULAMENTAÇÃO. 

 
VALOR TOTAL DO LOTE R$ 15.480,00 (quinze mil quatrocentos e oitenta reais). 
 

 

Empresa: SISTRANS – SISTEMAS DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO LTDA ME 
CNPJ: 00.636.758/0001-10 

 
 

LOTE XV 
 

ITEM QUANT. UN. OBJETO MARCA 

PREÇO 
UNITÁRIO 
MÁXIMO 
DO ITEM 

(R$) 

PREÇO TOTAL 
MÁXIMO (R$) 

01 1600 UN 

TACHA REFLETIVA BIDIRECIONAL 
EM RESINA POLIÉSTER, TAMANHO 
114X80X25MM, COM DOIS 
PARAFUSOS DIÂMETRO DE 1/2" X 2 
1/2" GALVANIZADO, COR AMARELO 
OU BRANCO, REFLETIVO ÂMBAR 
TAMANHO 90X22MM, COLA E 
INSTALAÇÃO INCLUÍDA. 

SISTRANS 12,37 19.792,00 

02 1200 UN 

TACHA REFLETIVA 
MONODIRECIONAL 
EM RESINA POLIÉSTER, TAMANHO 
114X80X25MM, COM DOIS 
PARAFUSOS DIÂMETRO DE 1/2" X 2 
1/2" GALVANIZADO, REFLETIVOS 
TAMANHO 90X20MM, 
AMARELO/BRANCO, COLA E 
INSTALAÇÃO INCLUÍDA 

 
 
 

SISTRANS 

11,90 14.280,00 

03 500 UN 

TACHAO REFLETIVO 
BIDIRECIONAL  
EM RESINA POLIÉSTER, TAMANHO 
250X150X50MM, COM DOIS 
PARAFUSOS DIÂMETRO DE 1/2" X 2 
1/2" GALVANIZADO,REFLETIVOS 
TAMANHO 122X25MM,. COLA E 
INSTALAÇÃO INCLUÍDA 

 
 
 
 

SISTRANS 
24,95 12.475,00 

04 500 UN 

TACHAO REFLETIVO 
MONODIRECIONAL 
EM RESINA POLIÉSTER, TAMANHO 
250X150X50MM, COM DOIS 
PARAFUSOS DIÂMETRO DE 1/2" X 2 
1/2" GALVANIZADO, REFLETIVO 
TAMANHO 122X25MM, , COLA E 
INSTALAÇÃO INCLUÍDA 

 
 
 

SISTRANS 
24,00 12.000,00 

05 300 M² 
SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO 
HORIZONTAL ATRAVÉS DE SISTRANS 95,01 28.503,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

7 

LAMINADO ELASTOPLÁSTICO 
ESPESSURA 1,5MM 
CONFORME NORMA ABNT NBR 
1574, NAS CORES AMARELO OU 
BRANCO. 

06 1500 M² 

SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO 
HORIZONTAL COM DEMARCAÇÃO 
VIÁRIA COM A TINTA A BASE DE 
RESINA ACRÍLICA 
NORMA ANBT NBR 11862, 
LACRADA E ACOMPANHADA DO 
LAUDO DE LABORATÓRIO IDÔNEO 
E COMPENTENTE DO 
RESPESCTIVO LOTE A SER 
UTILIZADO, COM ASPERSÃO DE 
MICRO ESFERA DE VIDRO NORMA 
NBR ABNT 6831, SISTEMA 
MECANIZADO AUTOMÁTICO, COR 
BRANCA. 

SISTRANS 25,95 38.925,00 

07 150 M² 

SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO 
HORIZONTAL ATRAVÉS DE 
SÍMBOLOS COM LAMINADO 
ELASTOPLÁSTICO ESPESSURA 
1,5MM 
CONFORME NORMA ABNT NBR 
1574, NAS CORES PADRÕES DO 
CÓDIGO BRASILEIRO DE TRÂNSITO 

SISTRANS 119,10 17.865,00 

08 1500 M² 

SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO 
HORIZONTAL COM DEMARCAÇÃO 
VIÁRIA COM A TINTA A BASE DE 
RESINA ACRÍLICA 
NORMA ABNT NBR 11862, 
LACRADA E ACOMPANHADA DO 
LAUDO DE LABORATÓRIO IDÔNEO 
E COMPENTENTE DO 
RESPESCTIVO LOTE A SER 
UTILIZADO, COM ASPERSÃO DE 
MICRO ESFERA DE VIDRO NORMA 
NBR ABNT 6831, SISTEMA 
MECANIZADO AUTOMÁTICO, COR 
AMARELA 

SISTRANS 24,97 37.455,00 

09 1.000 M² 

SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO 
HORIZONTAL COM DEMARCAÇÃO 
VIÁRIA COM A TINTA A BASE DE 
RESINA ACRÍLICA 
NORMA ABNT NBR 11862, 
LACRADA E ACOMPANHADA DO 
LAUDO DE LABORATÓRIO IDÔNEO 
E COMPENTENTE DO 
RESPESCTIVO LOTE A SER 
UTILIZADO, COM ASPERSÃO DE 
MICRO ESFERA DE VIDRO NORMA 
NBR ABNT 6831, SISTEMA 
MECANIZADO MANUAL, COR 
BRANCA. 

SISTRANS 33,60 33.600,00 

10 1.000 M² 
SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO 
HORIZONTAL COM DEMARCAÇÃO 
VIÁRIA COM A TINTA A BASE DE 

SISTRANS 33,60 33.600,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

8 

RESINA ACRÍLICA 
NORMA ANBT NBR 11862, 
LACRADA E ACOMPANHADA DO 
LAUDO DE LABORATÓRIO IDÔNEO 
E COMPENTENTE DO 
RESPESCTIVO LOTE A SER 
UTILIZADO, COM ASPERSÃO DE 
MICRO ESFERA DE VIDRO NORMA 
NBR ABNT 6831, SISTEMA 
MECANIZADO MANUAL, COR 
AMARELA. 

11 200 M² 

SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO COM 
DEFENSA METÁLICA 
DEFENSA METÁLICA SEMI 
MALEÁVEL (ABNT) NBR 6971/99 e 
NBR 6970/99.COM TERMINAL TIPO 
“A” E OU  ATERRAMENTO 
CONFORME O CASO, (INCLUINDO 
MATERIAL E MÃO DE OBRA). 

SISTRANS 90,24 18.048,00 

12 300 M2 

 
SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO 
HORIOZNTAL COM 
TERMOPLÁSTICO E VIBRA LINE  
TERMOPLÁSTICO ESPESSURA 
MÍNIMA DE 3MM, COM VIBRA LINE, 
CONFORME NORMA ABNT NBR 
13132 
 

 104,62 31.386,00 

 
VALOR TOTAL DO LOTE R$ 297.929,00 (duzentos e noventa e sete mil novecentos e vinte e nove). 
 
 
 

 

Empresa: SISTRANS – SISTEMAS DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO LTDA ME 
CNPJ: 00.636.758/0001-10 

 
 
 

LOTE XVI 
 

ITEM QUANT. UN. OBJETO MARCA 

PREÇO 
UNITÁRIO 
MÁXIMO 
DO ITEM 

(R$) 

PREÇO TOTAL 
MÁXIMO (R$) 

01 20 CJ 

SERVIÇO DE INSTALAÇÃO E 
FORNECIMENTO DE COLUNA, 
PLACA, CHUMBADOR E PROJETO 
CONFORME MEMORIAL 
DESCRITIVO PARA VIA LOCAL 

SISTRANS 1.285,04 25.700,80 

02 20 CJ 

SERVIÇO DE INSTALAÇÃO E 
FORNECIMENTO DE COLUNA, 
PLACA, CHUMBADOR, BRAÇO 
PROJETADO E PROJETO 
CONFORME MEMORIAL 
DESCRITIVO PARA VIA COLETORA 

SISTRANS 2.637,72 52.754,40 

03 20 CJ 

SERVIÇO DE INSTALAÇÃO E 
FORNECIMENTO DE COLUNA, 
PLACA, CHUMBADOR, BRAÇO 

SISTRANS 3652,24 73.044,80 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

9 

PROJETADO E PROJETO 
CONFORME MEMORIAL 
DESCRITIVO PARA VIA ARTERIAL 

 
VALOR TOTAL DO LOTE R$ 151.500,00 (cento e cinquenta e um mil e quinhentos reais). 
 

 

 
VALOR TOTAL GERAL: R$ 592.252,70 (quinhentos e noventa e dois mil duzentos e 
cinqüenta e dois reais e setenta centavos). 
  
 
 
 

Lagoa Santa, 14 de setembro de 2016. 
 
 
 

Ana Cristina Lopes Faria Aires Corrêa 
Secretária Municipal de Gestão 

 


